熊市医発第２７号

令和７年４月２４日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和７年５月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CC は、カリキュラムコードの略です。今月のご案内には、地域

包括診療加算の必須CCはございません。）

《熊本市医師会の勉強会》

①学術アーベント（日医生涯教育講座1.5単位 CC 1:医師のプロフェッショナリズム）

 日時 5月19日（月）19:00

 場所 熊本市医師会館 2階「研修室」

 演題「AIの医療に対するインパクトの現状と展望」

 講師 熊本大学大学院生命科学研究部放射線診断学講座教授           平 井 俊 範 先生

近年、AI技術は医療分野において急速な進展を遂げており、その影響は日常生活から専門領域まで多岐に

わたっています。本講演では、AI が医療に与える現状と今後の展望について、三つの観点から概説します。

第一に、社会的インパクトとして、自動運転やスマート家電など、AIはすでに私たちの生活を大きく変えつ

つあります。これと同様に、医療分野においても AIは診療や研究面にも影響を与えています。第二に、画像

診断への応用では、AIによる画質の最適化や臓器・区域の自動識別、病変の検出、質的・定量的な評価を通

じて、診断精度と効率の向上が実現しています。また、レポート作成支援により、医療従事者の業務負荷軽

減にも寄与しています。第三に、病院運営では、AIを活用したコマンドセンターにより、患者の動態やリソ

ース状況をリアルタイムで把握し、経営の効率化と医療提供体制の最適化が進められています。AIは今後も

医療の未来を形作る中核技術として発展が期待されます。

②熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座1単位 CC 未定）

日時 5月 26日（月）19:00（WEB受講可）

場所 熊本地域医療センター 「新館6階ホール」

演題及び講師

症例報告

「繰り返す胃捻転に対し腹腔鏡下胃固定術を施行した一例」

熊本地域医療センター外科                          式 地 優 樹 先生

特別講演

「 詳細未定 」

※会場参加をご希望される方は事前に申し込みください。（TEL 096-363-3311）

WEB配信ご希望の方は kumamotochiiki@gmail.comまで

所属医療機関名およびお名前をメールにてお知らせください。

後日、詳細な参加方法についてご案内させていただきます。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第81回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 15:臨床問題解決のプロセ

ス、82:生活習慣）

日時 5月 10日（土）15:00

テーマ「末梢静脈疾患・大動脈瘤・閉塞性動脈疾患の最新診断と治療

                        ～開業医の先生方に求められる役割とは～」

メール作成用

QRコード

mailto:kumamotochiiki@gmail.com

演題及び講師

「令和７年、リードする閉塞性末梢動脈疾患治療」（15:00～）

国立病院機構熊本医療センター診療部長                   田 山 信 至 先生

「大動脈瘤の診断と治療」（15:45～）

  国立病院機構熊本医療センター心臓血管外科部長               岡 本   健 先生

「末梢静脈疾患（深部静脈血栓症と下肢静脈瘤）について」（16:30～）

 熊本血管外科クリニック院長                         宇 藤 純 一 先生

（共催）県･市医

②第209回 救急症例検討会

日時 5月 28日（水）18:00

テーマ「重傷外傷」（担当診療科：整形外科・形成外科）

《その他の勉強会》

①熊本県内科医会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 8:感染対策）（日臨内指定研修講座4単位）

 日時 5月23日（金）19:00（WEB配信のみ）

 演題及び講師

「ラゲブリオの適正使用 -開業医の立場から-」（19:05～）

  長尾医院理事長                              長 尾   信 先生

 「エビデンスに基づくCovid-19治療薬の選択」（19:35～）

  長崎大学大学院医歯薬学総合研究科臨床感染症学分野准教授          髙 園 貴 弘 先生

（共催）熊本県内科医会、ＭＳＤ

（後援）県･市医

※申込･問い合わせ先

 MSD 担当:長底 ℡:080-2406-9698 メールアドレス:hideaki.nagasoko@merck.com

 メール件名に『熊本県内科医会学術講演会参加申込み』、本文に『施設名・氏名・職種・メールアドレス』を

ご記入の上、上記メールアドレスまでお申し込みください。

 申込期限 5月 20日（火）まで

②第43回 熊本小児アレルギー・免疫研究会（日医生涯教育講座1単位 CC 11:予防と保健）（日本アレルギ

ー学会専門医2単位）

 日時 5月23日（金）19:00（WEB配信のみ）

 テーマ「アレルギーマーチ対策」

 演題及び講師

 「乳児食物アレルギーに対する食物経口負荷試験の安全なアプローチ」（19:00～）

  熊本大学大学院生命科学研究部小児科学講座                 吉 田 敬 伸 先生

 「乳児健診から始めるアレルギーマーチ予防～地域連携による早期介入の実践～」（19:45～）

  熊本大学大学院生命科学研究部皮膚病態治療再建学講座            柏 田 香 代 先生

（共催）熊本小児アレルギー･免疫研修会、鳥居薬品

（後援）県･市医
※申込・問い合わせ先
 鳥居薬品 担当:渕ノ上 ℡:080-5887-9917
メールアドレス:yuichiro.fuchinokami@torii.co.jp

 事前登録につきましては、右記 QRコードからお願いします。
 ウェビナーID:921 2148 3082 パスコード:698902

【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の午後２時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の午後２時までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。  ⓒ2010熊本県くまモン

事前登録用

QRコード

mailto:yuichiro.fuchinokami@torii.co.jp